
 

ORIGINALE 
 

 

 
CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL CHIERESE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Seduta in data 28/04/2015       N. 15 del Registro 

 

OGGETTO: Approvazione relazione e risultanze finali Rendiconto di Gestione 2014.           

 

 

 

L’anno duemilaquindici, addì ventotto del mese di aprile alle ore 09.00 in Str. Valle Pasano n. 4, 

presso la sede Amministrativa del C.S.S.A.C. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto.  

Il Consiglio di Amministrazione si è riunito con l’intervento dei Signori: 

 

 

COGNOME E NOME CARICA  

1. GHIO Giovanni  Presidente Presente 

2. PALERMO Gerolamo  Vice Presidente Assente 

3. ARATO Giovanni  Componente Presente 

4. TOIA Francesca Componente Presente 

5. FACCIOLONGO Alessandra Componente Assente 

   

 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 2 

 

Assume la Presidenza il sig. GHIO Giovanni. Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio dott. 

Daniele PALERMITI. 

E,  altresì, presente il Direttore del Consorzio, dr.ssa Raffaela GUERCINI. 

 

 

Riconosciuta la legalità dell’adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione degli 

argomenti iscritti all’ordine del giorno. 



CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL CHIERESE 

 
 

Seduta del 28/04/2015        Verbale n. 15 

 

OGGETTO: Approvazione relazione e risultanze finali Rendiconto di Gestione 2014.           

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso che: 

- i comuni di Chieri, Poirino e Pino Torinese, tutti aderenti al Consorzio, hanno espresso la volontà di 

partecipare nell’anno 2014 alla sperimentazione prevista dall’art. 36 del D.Lgs. n.118/2011, così 

come modificato dall’art. 9 del D.L. n. 102/2013, relativa all’attuazione dei nuovi principi contabili 

finalizzati all’armonizzazione dei sistemi contabili delle Regioni, degli enti locali, e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n.42/2009; 

- ai sensi del predetto art. 9, comma 4, del D.L. 102/2013 con decreto del ministero dell’economia e 

delle finanze la sperimentazione poteva essere estesa agli enti che, entro il 30 Settembre 2013, 

avessero presentato la domanda di partecipazione al terzo anno di sperimentazione al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, coinvolgendo almeno due enti strumentali, così come definiti 

dall’art. 21 del DPCM 28.11.2011, uno in contabilità finanziaria ed uno in contabilità economico 

patrimoniale; 

- il Consorzio socio assistenziale del chierese riveste la natura di ente strumentale ai sensi dell’art. 21 

del suddetto  DPCM 28.12.2011 ed applica, ai sensi dello statuto, le regole di contabilità proprie 

degli enti locali e, pertanto, è stato coinvolto dai suddetti comuni nella sperimentazione quale ente 

che adotta la contabilità finanziaria; 

- con decreto del MEF in data 15 novembre 2013 i suddetti comuni di Chieri, Poirino e Pino Torinese 

sono stati individuati quali enti ammessi alla sperimentazione per l’anno 2014 e, conseguentemente, 

questo Ente nel medesimo esercizio finanziario ha aderito alla fase sperimentale dell’armonizzazione 

contabile nel 2014, di cui al D.Lgs 118/2011 e successivo DPCM 28/12/2011, la cui entrata in 

vigore, sia pure graduale, è avvenuta a decorrere dal 1 gennaio 2015. 

- per l’esercizio 2014 gli enti ammessi alla sperimentazione sono tenuti ad approvare i documenti 

contabili secondo i nuovi schemi di bilancio, cosiddetti “armonizzati” e a redigere i documenti 

contabili secondo i nuovi modelli di cui alla precitata normativa; 

-  i principi contabili approvati con DPCM 28/12/2011 stabiliscono che nel corso della 

sperimentazione gli enti si adeguano alle disposizioni di cui al D.L.gs 118/2011 ed al dpcm in parola 

ed applicano la disciplina contabile vigente alla data di entrata in vigore del predetto decreto in 

quanto compatibile. 

Preso atto che il Conto del Tesoriere ed i Conti degli Agenti Contabili risultano presentati entro i termini 

previsti dalla normativa ed opportunamente parificati con la contabilità dell’ente, come per altro risulta dal 

Verbale dell’Organo di Revisione Economico – Finanziario n. 54/2015. 

Vista la precedente deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 14 in data 28.04.2015 con la quale è 

stato approvato il ri-accertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi di quanto previsto dall’allegato 

4/2 al Decreto Legislativo n. 118/2011, e la determinazione dell’Avanzo di amministrazione; 

Visto il Conto del Bilancio 2014 redatto sulla base del Conto del Tesoriere Consortile Unicredit Spa e le 

successive scritture apportate dal Servizio Finanziario per il riscontro con la contabilità consortile; 

Visti il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale redatti sulle risultanze della contabilità consortile anche a 

seguito dell’attività di riallineamento dei dati rispetto al Conto del Patrimonio finale 2013, nonché all’attività 

di gestione patrimoniale ed inventariale dei beni mobili ed immobili; 

Dato atto dell’esatta e corretta corrispondenza dei dati in essi riportati con riferimento alle previsioni di 

bilancio, alle variazioni apportate ed agli atti gestionali avvenuti nel corso dell'esercizio; 

Ritenuto di procedere all’approvazione dello schema di rendiconto 2014 e relazione sulla gestione; 

Dato atto: 

- Che l’avanzo di amministrazione risultante dal conto del bilancio, pari ad € 378.040,70 deve essere 

vincolato ed accantonato secondo quanto previsto dal punto 9.2 del principio contabile applicato alla 

contabilità finanziaria, per complessivi € 36.071,19 siccome evidenziato nell’apposito prospetto 

allegato al conto del bilancio, con particolare riguardo al fondo crediti di dubbia esigibilità; 



- Che lo schema di rendiconto corredato della relazione illustrativa e del parere del Revisore, dovrà 

essere messo a disposizione, nel termine di 20gg precedenti la data prevista per l’approvazione, 

siccome stabilito dal regolamento di contabilità; 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione a norma dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 viene espresso il seguente parere: 

 

- favorevole in ordine alla regolarità tecnica; 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Raffaela GUERCINI 

- favorevole in ordine alla regolarità contabile; 

 

          Il Resp.le Serv. Economico-Finanziario 

                 Dott.ssa Raffaela GUERCINI; 

Con voti unanimi espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare lo schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2014, formato dal conto del 

bilancio, dal conto economico e dal conto del patrimonio e completo di tutti gli allegati di cui all’art. 

9, comma 3 del dpcm 20/12/2011, nonché dei prospetti riepilogativi previsti dalla Ragioneria 

Generale dello Stato, nell’apposita sezione dedicata agli enti in sperimentazione (Arconet) in atti alla 

presente delibera; 

2. Di approvare la propria relazione illustrativa al rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 

2014, redatta ai sensi della normativa di cui in premessa in atti alla presente delibera, comprendente 

la nota integrativa di cui all’art. 9, comma 3, lett. F) del dpcm 28/12/2011 completa del prospetto che 

espone i risultati della gestione secondo la struttura del piano dei conti; 

3. Di dare atto che i documenti di cui ai punti 1 e 2 verranno messi a disposizione dell’organo di 

revisione economico-finanziaria, ai fini della relazione prevista dagli articoli 234 e 239, del D.Lgs n. 

267/2000; 

4. Di dare altresì atto che lo schema di rendiconto della gestione, corredato della relazione illustrativa, 

del parere dell’Organo di revisione, sarà messo a disposizione venti giorni prima della data prevista 

per la convocazione dell’Assemblea Consortile per l’approvazione dello stesso; 

5. Di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole, immediatamente eseguibile il presente 

provvedimento ai sensi di legge. 

 


